
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1564 - Macaíba - RN, terça-feira, 15 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 014/2024

DESIGNA OS SERVIDORES PARA EXER-
CER A FUNÇÃO GESTOR E FISCAL DO 
PROCESSO DE DESPESA 3960/2024.

O Secretário Municipal de Segurança Pública, do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto 
Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública, adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento da Ata de Registro de 
Preços Nº 136/2024, com início de vigência dia 
14 de Agosto de 2024, celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Macaíba e a empresa RUMOCER-
TO SOLUÇOES, TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
inscrita sob CNPJ nº 50.111.583/0001-04, cujo 
objeto é a aquisição de insumos para realização de 
demarcações viárias no municipio de Macaiba/RN, 
visando atender as necessidades do Departamento 
Municipal de Trãnsito - DEMUTRAN

I – Rodrigo Otávio de Sena Resende, Matrícula nº 
1104411, na qualidade de Gestor do Contrato.

II – Carlos Henrique da Silva Soares, Matrícula 
nº 1114336, na qualidade de fiscal técnico.

III – Weberson Santos Pereira, Matrícula nº 
1134060, na qualidade de fiscal técnico.

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 14/08/2024 e 
terá vigência até o vencimento do contrato e de sua 
garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 15 de Outubro de 2024.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Secretário Municipal de Segurança Pública 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2023
CONTRATO Nº 049/2024

Objeto: Primeiro termo aditivo de acréscimo de 
16,66% no quantitativo do Item 11 no contrato nº 
049/2024, que tem como finalidade a aquisição 
dos equipamentos e softwares com instalação e 
funcionamento, necessários para a implantação 
de sistema de videomonitoramento no Município 
de Macaíba com foco nas ações de prevenção em 
segurança pública, defesa civil e trânsito para a 
estruturação do Centro de Operações Integradas de 
Segurança Pública - COISP;
Contratante: Secretaria Municipal de Segurança 
Pública;
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Interjato Serviços de Telecomunicações 
Ltda;
CNPJ: 07.387.503/0001-00;
Data da assinatura: 15/10/2024;
Vigência: 15/10/2024 a 03/05/2025;
Valor equivalente ao acréscimo de 16,66%: R$ 
13.884,00 (treze mil e oitocentos e oitenta e quatro 
reais);
Fundamentação Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93; 
Assina pela contratante: Rondinelli Malheiro Dantas 

– Secretário Municipal de Segurança Pública;
Assina pela contratada: Erich Matos Rodrigues – 
Representante legal.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024;
PROCESSO DE DESPESA Nº 4264/2024;
CONTRATO nº 166/2024;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A CONCLUSÃO DO REFEI-
TÓRIO DA VILA OLÍMPICA LOCALIZADO NO 
BAIRRO LIBERDADE, NO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN;
Contratada: LIMA CONSTRUTORA LTDA;
CNPJ: 34.116.604/0001-10;
Valor: R$ 113.616,94 (centro e treze mil e seiscentos 
e dezesseis reais e noventa e quatro centavos);
Fundamentação Legal: art. 89 a 95, da Lei nº 
14.133/2021;
Data de assinatura do Contrato: 15 de outubro de 
2024;
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 
120 (cento e vinte) dias contados a partir da ordem 
de serviço que será expedida pela Secretaria Muni-
cipal de Esporte e Lazer;
Assina pelo Município: Sócrates Brasileiro Garcia 
de Macedo - Secretário Municipal de Esporte e 
Lazer
Assina pela empresa: Rodolfo de França Lima – 
Empresário/administrador.

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, por inter-
médio da Secretaria Municipal de Trabalho, Habi-
tação e Assistência Social (SEMTHAS), vem por 
meio deste, tornar público o interesse na contratação 
de empresa para prestação de serviços de recreação 
e animação, envolvendo show temático, persona-
gens infantis, recreadores e atividades recreativas, 
para realização de evento destinado ao público de 
crianças e adolescentes usuárias do Sistema Único 
de Assistência Social (SUAS).

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROS-
POSTAS: 

18/10/2024 – 15h00
Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão ter acesso ao TERMO DE RE-
FERÊNCIA pelo e-mail: semtas@macaiba.rn.gov.
br ou no endereço: Tv. Frei Miguelinho, 10, Térreo, 
Centro, CEP 59.280-163, Macaíba/RN.

Macaíba/RN, 15 de outubro de 2024.

Eriberto Freire Tomaz
Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social
Portaria 202/2024

EXTRATOS

AVISOS



ANO IV – N° 1564 - Macaíba - RN, terça-feira, 15 de outubro de 20242

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Saúde – SMS, situada na 
Avenida Mônica Dantas, nº 28, Centro - Macaíba/
RN, através Secretaria de Saúde - SMS torna públi-
ca a realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para 
Aquisição de Material de Expediente para atender 
às necessidades administrativas da Secretaria Muni-
cipal de Saúde de Macaíba.

Processo nº: 5963/2024

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 23/10/2024 – 15:00h

Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: licitacao.
smsmacaiba@hotmail.com, afmacaiba@gmail.
com. Informações poderão ser obtidas pelo telefone: 
(84) 3271-6554.

Macaíba, 15 de Outubro de 2024.

Secretaria Municipal de Saúde - SMS


